MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500
ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO A NO DE 2016

Aos doze (12) dias do mês de setembro (09) de dois mil e dezesseis (2016), às nove

horas (9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do

Presidente da CPPD, Prof. Paulo Arnaldo Fantin, reuniram-se os membros titulares da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a

2017, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Análise e Julgamento de

Processos envolvendo Regime de Trabalho, Afastament o e Progressão

Funcional . O Presidente, Prof. Paulo Fantin, abriu a reunião e solicitou ao Secretário a

verificação do quorum mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento

dos membros titulares: Lívia Rohr, Paulo Arnaldo Fantin, José Marcos Stelzer

Entringer, Luiz Soneghet, Maria de Fátima Ferreira Pinto, Marcônio Magalhães e do

suplente Luiz José Cruz Bezerra convocado devido ao afastamento temporário do

titular Adriano Mesquita além do suplente Edson Siqueira Nunes convocado devido a

ausência temporária da Profª. Glória Maria de Farias Viegas Aquije. Em seguida a ata

da 14ª reunião ordinária foi lida e aprovada por todos. A Profª Maria de Fátima disse

que irá entrar em férias e em seguida pedir aposentadoria, ou seja, é necessário

pensar em sua substituição principalmente na subcomissão de RSC. A proposta é que

o Prof. Luiz Bezerra assuma na subcomissão de RSC. Lívia disse que se vier de fato

uma estagiária Luiz precisaria trabalhar somente dois dias na Reitoria na subcomissão

de RSC. Luiz Bezerra conversará sobre a proposta no campus Cachoeiro e trará a

resposta na próxima reunião. Maria de Fátima solicitou ainda que o Presidente

encaminhe um memorando para o Gabinete da Reitoria solicitando um(a) estagiário(a)

de nível superior para trabalhar 06 (seis) horas diárias, no turno vespertino, na RSC.

Em seguida o Prof. José Marcos  colocou em julgamento os processos: processo

23157.000487/2016-18 de afastamento que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 442/CPPD/2016; processo 23150.000584/2016-71 de afastamento que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 443/CPPD/2016; processo

23152.000581/2016-17  de aceleração de promoção que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 444/CPPD/2016; processo 23152.000688/2016-65  de progressão

que foi deferido por unanimidade segundo decisão 445/CPPD/2016; processo

23185.000912/2015-51 de progressão que foi indeferido  por unanimidade segundo

decisão 446/CPPD/2016; processo 23185.000699/2016-68 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 447/CPPD/2016.Em seguida o Prof. Luiz

Bezerra  colocou em julgamento os processos: processo 23157.000413/2016-81 de

progressão que foi deferido por unanimidade segundo decisão 448/CPPD/2016;

processo 23148.001034/2016-18 de progressão que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 449/CPPD/2016. O próximo a julgar processos foi o Prof. Paulo  que

colocou em julgamento os processos: processo 23151.000601/2016-61 de promoção

que foi deferido por maioria segundo decisão 450/CPPD/2016; processo

23151.000700/2016-41 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 451/CPPD/2016; processo 23151.000402/2016-51 de progressão que foi

despachado para a CGGP do campus Cachoeiro; processo 23158.000923/2015-68 de

progressão que foi indeferido  por unanimidade segundo decisão 452/CPPD/2016;

processo 23185.000920/2015-05 de progressão que foi deferido por maioria segundo

decisão 453/CPPD/2016; processo 23158.000393/2016-39 de progressão que foi

deferido por maioria segundo decisão 454/CPPD/2016; processo 23155.000203/2016-

11 de promoção que foi deferido por maioria segundo decisão 455/CPPD/2016;

processo 23186.000417/2016-12 de promoção que foi deferido por maioria segundo

decisão 456/CPPD/2016. As Prof as. Lívia e Fátima  colocaram em julgamento os

processos: processo 23152.000759/2016-21 de promoção que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 457/CPPD/2016; processo 23148.001238/2016-59 de

promoção que foi deferido por unanimidade segundo decisão 468/CPPD/2016. Em

seguida o Prof. Marcônio  colocou em julgamento os processos: processo

23154.000421/2016-58 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão

458/CPPD/2016; processo 23154.000396/2016-11 de progressão que foi deferido por

maioria segundo decisão 459/CPPD/2016; processo 23154.000575/2016-41 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 460/CPPD/2016; processo

23151.000370/2016-94 de progressão que foi indeferido  por unanimidade segundo

decisão 461/CPPD/2016; processo 23545.000444/2016-69 de progressão que foi

indeferido  por unanimidade segundo decisão 462/CPPD/2016; processo

23545.000327/2016-03 de progressão que foi indeferido  por unanimidade segundo

decisão 463/CPPD/2016; processo 23150.000356/2016-09 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 464/CPPD/2016; processo

23158.000442/2016-33 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 465/CPPD/2016; processo 23148.001183/2016-87 de progressão que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 466/CPPD/2016; processo

23148.000301/2016-31 de progressão que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 467/CPPD/2016. Foram distribuídos os seguintes processos: Prof. as Lívia e

Fátima : processo 23148.001238/2016-59 de Progressão. Prof a. Glória : processos

23154.000587/2016-74; 23154.000677/2016-65; 23545.00554/2016-21;

23147.001300/2015-31; 23147.001262/2015-17 de Progressão. Prof. Paulo : processos

23187.000227/2016-95; 23187.000518/2016-83; 23187.000582/2016-64;

23186.000452/2016-31; 23151.000701/2016-96 de Progressão e processo

23147.002520/2016-63 sobre Processo Seletivo para Substituto. Prof. José Marcos :

processos 23149.000749/2016-43; 23149.000778/2016-13; 23149.000992/2016-61 de

Progressão e processo 23151.000355/2016-46 de Afastamento. Prof. Luiz Bezerra :

processos 23150.000684/2016-05; 23183.000774/2015-20; 23156 .000518/2016-41;

23156.000381/2016-24; 23156.000743/2016-87; 23156.001010/2016-61 de

Progressão. Prof. Edson : processos 23152.000950/2015-91; 23152.000843/2015-62;

23152.000728/2016-79; 23152.000788/2016-91; 23152.000682/2016-98;

23152.001219/2015-82 de Progressão. Prof. Marcônio : processos

23185.000557/2016-09; 23148.001374/2016-49; 23148.000505/2016-71;

23148.001463/2016-95; 23148.001373/2016-02; 23153.000380/2016-18. Para facilitar

a organização da próxima reunião destaca-se que a última decisão foi a de número

468, a última decisão monocrática foi a de número 4 7 é o último memorando é o

de número 23 . Nada mais havendo a tratar eu, José Marcos Stelzer Entringer

secretário da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros

da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o

desejarem.

______________________________     _______________________________

Paulo Arnaldo Fantin           Luiz Soneghet Nascimento

Presidente da CPPD         Vice-Presidente da CPPD

____________________________

José Marcos Stelzer Entringer

Secretário

Membros Titulares

Nome Assinatura

Marcônio Pereira de Magalhães

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Glória Maria de Farias Viegas Aquije

Membros Suplentes

Nome Assinatura

Luiz José Cruz Bezerra

Edson Siqueira Nunes